Zira maksadımız, bahis konusu risale
nin ilmi neşrini ve tam tercemesini sunmak değil, onda yer alan fikir
ler ışığında ilahiyat Fakültelerindeki Hadis Öğretimi hakkında bazı
noktalara işaret etmektir.

Muhtasaru Nasihati Ehlfl-lıadis Risalesinin Tercümesi

el-H atı b Ebu Bekr Ahmed b. Ali b. Sabit el-Hafız ( 463/1071) dedi
ki:

Özel olarak hadisçi, genel olarak (öğrenrm çağındaki) her kişi için
kaleme aldığım bu risaledeki sözlerimi padis·çiye öğüt olsun diye (onu)
korumak maksadıyla söyledim. Sözlerimin özü;

1. Hadis öğrencisinin, bilgisizlik sebebiyle, her nasılsa dost edin
miş olduğu fazilet (ilim) ehline yaraşır hiç bir vasjı bulunmayan kişi
lerden derhal ayrılması; Rasulullah ( s.a.)ın hadislerini yazmak, topla
mak... gibi vaktinin çoğunu alan ve ömrünün büyük bir kısmını hasret
tiği konuya, bir iyice dikkat etmesi, önem vermesi; helalini-haramını,
hassını-ammını, jarzını-mendubunu, mübahını-mekruhunu, nasihini- men
suhunu ve bunların dışında kalan öteki bilim dallarını öğrenmesine ve
siZe olacak bir ilmi seviyeyi -öğrenme çağını geçirmeden, imkanları

yitirmeden- kazanmasını tavsiye (etmekten ibaret)dir.

Nitekim İmam Şaji'i {204/819), <<Baş olmadan önce ilim öğren. Reis
oldun mu ilim öğ1·enmeye artık imkan bulamazsın» demiştir. Ebu Mu
hammed el-Mervezı (293/905) de «Toprak, ıslaklığını koruduğu sürece
şekillendirilebilir» .. demiştir. Bu söz, ilmin gençken elde edilmesi gere
ğini açıkca ifade eder.

Emiru'l-mü'minin Ömer b. el-Hattab (23/643) de ~öyle demiştir:
«Başa geçip yönetici olmadan önce ilim öğreniniz.»11

Ebu Ubeyd (224/839), Ömer (r.a.)ın bu sözünü şöyle açıklamıştır:
Ömer, «küçükken, büyüyüp sorumluluk almadan önce ilim öğreniniz,
yaşlandıktan (ya da sorumluluk yüklendi'k:ıten) sonra ilim öğrenmeye
utanırsınız ve yaşça kendisinden küçüklerden ilim öğrenceye mahkum

11 Bilgi için bk. Acluni, Keşfu'l-lıafa, I, 310.

Bu, malum un uz olan şu söze ne kadar uygun düşmektedir: . <<Toplumlar
ilmi yaşlılarından aldığı sürece hayr üzere devam ederler. İlim için
esağır'e (gençler) gitmek zorunda kaldılar mı helak olmuşlardır.»12

Ebu Ubeyd, esağır kelimesi hakkında bir başka yorum daha yapmı~
ve Abdullah İbn 1\!Jübarek (181/797)in esağir'i «bid'atçılar» olarak anla
dığını nakletmiştir.

Ebu ffmeyye el-Cumahı de dedi ki, RasUlullah'a kıyametin alametle
ri soruldu. O (s.a.), «İlmin esağir katında aranması kıyamet alametle
rindendir.» buyurdu13

•

Abdullah (b. Mes'ud' )dan şöyle dediği nakledilmiştir:

İnsanlar ilmi yaşlılarından, emin ve bilginlerinden aldıkları müd
detçe hayr ve huzur içinde yaşarlar. Ama ilmi gençlerinden ve şeririe
rinden almaya kaktılar mı helak olmuşlar demektir14

•

İbn Kuteybe (276/889) demiştir ki :;

«İnsanlar ilmi yaşlılarından aldıkları sürece hayr üzere yaşamaya
devam ederler>> sözünden maksat, alimleri gençleri değil de yaşlıları ol
duğu sürece toplumlar hayr üzere yaşarlar, demek;tir. Zira yaşlılarda,
gençliğin çıkar sağlama hırsı

1

, hiddeti, acelesi, sefaheti görülmez. Tec
rübe ve ilim tam yerleşmiştir. Bilgisine şüphe arız olmaz ve kendisine
istek ve arzuları hakim olamaz. Tamaı onu doğru~an saptırmaz. Şey
tan yaşlıları, gençler gibi baştan çıkaramaz. Yaşla birlikte vakar, ce
lalet ve heybet'in ağırlık kazandığı açıktır. Genç(ler) ise böyle değil

dir. Yaşlıların kendisinden emin bulundukları bir takım tehlikeler genç
Ler için (daima) söz konusudur. Yukarıda işaret edilen tehlikeli durum
lar içinde bir genç fetva verdi mi hem sapmış hem de sapıtmış olur .. »

2. (Hadisçi) sadece bir ravı ve mııhaddis olmakla ka.Zmamalıdır.

Ali b. 1\!Jıısa er-Rıza (203/818) cedleri yoluyla Rasulullah (s.a.) 'in
şöyle buyurduğunu nakletmiştir :·

ıa Bu sözde gençlerin alim olması değil, yaşlıların cahil kalmış olma
ları tenkid edilmektedir.

13 Bilgi için bk. İbn Hacer, el-İsabe, IV, ıı.
H Biraz farklı bir rivayet için bk. Kitabu'l-ilm (thk. S. Tuğ), s. 152;

(thk.

madığı halde ıgenç bir fakihe herhangi bir konuyu sorarsa, fakih de
adamın gençliğindeki aczini yüzüne vurur ve meseleyi öğretmekte ih
mal gösterirse işte o zaman adam fakihe kızacak ve (fakat) geçmişteki
ilimalinden dolayı da pişman olarak oradan ayrılacktır.

Muhammed b. Ubeyd şöyJe demiştir:

Uzun sakallı bir adam A'meş (148/765)'e gelerek çocuklariri bile ez
bere bildiği bir meseleyi sordu. A'meş' başını kaldırıp adamın yüzüne
şöyle bir baktı ve sonra,

- Şunun bir 4 bin had:i:si ezbere taşıyabilecek saçına sakalına ba
kın, bir de sorduğu soruya! Çocuk sorusu!.. dedi.

3. Bilmeli( sin) ki, çok hadis yazma ve rivayet etmekle kiş~ fakih
olamaz. Ancak . ~işi, hadisin manalarını anlamaya_ çalışmak v~ üzerinde
derin ve etraflıca düşünmekle anlayışını· geliştirebilir. ·

Hatib Bağdadi'nin «Muhtasaru Nasihati Ehli'l-Hadis, RisaJesi

Kardeşi Ebu Uveys'in oğulları Ebıt Bekt ve İsmail' e Malik b. Ene·s
(179/795) şöyle demiştir:

<<-- Görüyorum ki siz ikiniz hadis le meşgul olmayı seviyor ve . isti
yorsunuz?»'

__. Evet, dediler.

-Eğer hakikaten hadisten faydalanmak ve Allah'ın sizi faydalan
dırmasını istiyorsanız, hadisin riva.yeti ile az meşgul olun ıve·fakat ha
disi anlamaya çalışın.» ·

Muhalifler, en çok, hadisçiZerin usul-i fıkhı, sünenlerin ihtiva et
tiği delilleri ve asıl konularını bilmediklerini dillerine dolamaktadırlar.
Binaenaleyh hadisçi, bunları derinlemesine bildiği zaman, tenkitçi ağız
lardan korunacak, göz ve gönüllerde yer tutacak, ta'n ve teşni' etmek
isteyenler de kendisinden çekineceklerdir.

V eki' b. el-Cerrah (197 /812) şöyle demiştir:

.. Birgün yolda Ebu Hanife rastladı.

- Hadis yaz,mayı bıraksan da fıkıh .öğrensen daha faydalı olmaz
mı, dedi. Ben de;

-Hadis, bütün fıkhı ihtiva etmiyor mu? dedim.

- O halde, kocası inkar ettiği halde hami iddia eden kadın hak~
kında ne dersin? dedi.

- Bana Abbad b.

Bunun üzerine A' me ş de,

- Ey fq.kihler, siz doktorsun uz biz ise eczacı.. der.

Atiyye b. Nuaym anlattı, «babam bana (şu olayı) nakletti, dedi ki,

Ben Şu'be b. Haccac (160/776) 'ın yanındaydım. Bir ara bana,

·-Ey Elba Muhammed, sana zor bir mesele gelse, bizden başka ki
me sorabilirsin, dedi. Ben kendi kendime, <<bu, kendini beğenmişiri biri.»
dedim. Sonra,

-· Ey Eba Bistam, hallettiğiniz sürece sorular sana ve arkadaşla
rına yöneltilir, dedim. Çok geçmeden bir adam ·çıkageldi ve;